Муниципальное образование Спасский сельсовет
Саракташского района Оренбургской области

П Р О Т О К О Л      № 1

Собрания граждан Спасского сельсовета
Саракташского района Оренбургской области

село Спасское

                                                               Дата проведения – 14 апреля 2023  года
                 					   Время проведения – 17.00  часов
						   Место проведения – СДК
						   Присутствовало граждан -  58 человек

                                  ПРЕЗИДИУМ  СОБРАНИЯ:
Председатель                   Губанков Анатолий Михайлович, глава
                                          администрации МО Спасский сельсовет
Секретарь                         Демидова Жанна Николаевна, специалист 1
                                           категории администрации МО Спасский сельсовет

Приглашенные:
- Бакиров Ришат Махмутович – заместитель главы администрации, руководитель аппарата администрации района
- Ступаков Денис Викторович –  государственный инспектор Государственного казенного учреждения «Саракташское лесничество»
- Перевозников Федор Викторович  - депутат Законодательного собрания Оренбургской области, ИП «КФХ Перевозников Ф.В.»
- Десятова Ольга Викторовна – фельдшер Спасского ФАП

   П О В Е С Т К А     Д Н Я:

        1. Отчет главы администрации по итогам работы за 2022г. перед
             жителями  сельсовета.
       2.  О соблюдении правил противопожарной безопасности и
           ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.
       3. Благоустройство территорий сельского поселения.
       4. Отчет работника ФАП о работе Спасского ФАП.
       5. Выступление Бакирова  Ришата  Махмутовича  – заместителя  главы
           администрации, руководителя аппарата администрации района.
       6. Организационные вопросы по выпасу скота.
       7. Разное.
1. СЛУШАЛИ: Губанкова А.М.- главу администрации МО Спасский сельсовет об итогах работы администрации сельсовета за  2022 год
(доклад прилагается).
РЕШИЛИ: 1.Отчет главы администрации сельсовета Губанкова А.М. принять к сведению и работу администрации за 2022 год признать удовлетворительной.
                         Итоги голосования: за                     - 58 человек
                                                            против            - нет
                                                            воздержалось –  нет.
2.СЛУШАЛИ:  Ступакова  Дениса  Викторовича  –  государственного инспектора  Государственного казенного учреждения «Саракташское лесничество»  о соблюдении правил противопожарной безопасности и  ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.
В своем выступлении он затронул следующие вопросы:
- по противопожарной безопасности в лесных и прилегающим к них территориях;
- памятка пчеловодам, как правильно разместить пасеку в лесо-степной зоне;

РЕШЕНИЕ:
1. Ступакова  Дениса  Викторовича  –  государственного инспектора  Государственного казенного учреждения «Саракташское лесничество»  о соблюдении правил противопожарной безопасности и  ответственности за нарушение требований пожарной безопасности принять к сведению.
                         Итоги голосования: за                      - 58  человек
                                                            против            - нет
                                                            воздержалось – нет.
3. СЛУШАЛИ:   Демидову Жанну Николаевну – специалиста 1 категории сельсовета о благоустройстве села и борьбе с сорной и карантинной растительностью. Демидова Ж.Н.     напомнила жителям села  о правилах благоустройства, действующих на территории Спасского сельсовета, призвала жителей дружно взяться за приведение территории села в надлежащий порядок,  а также рассказал о видах карантинной растительности, произрастающей на территории сельсовета и о негативном воздействии их на здоровье жителей.
ПРЕДЛОЖИЛИ:
1. Организовать субботники по уборке территорий села  и кладбища;
2. Организовать работу уборщиков и косильщиков сорной растительности бесхозных территорий.
3. Обеспечить техническое обслуживание светильников уличного освещения.
4. Обустроить цветники и клумбы на территории всех учреждений и организаций.
5. Провести обваловку свалок на территории сельсовета.
6. Содержать дороги в селе Спасское в нормативном состоянии.
7. Не допускать наличия бродячих собак.
8. Активизировать работу административной комиссии администрации сельсовета.
РЕШИЛИ:
1. Поручить жителям убирать и косить придомовые территории, а также сообща, по возможности, окашивать брошенные дома.
                         Итоги голосования:         За           - 56 человек
                                                                                                 против            - 2
                                                                                                  воздержалось – нет.
4. СЛУШАЛИ:  Десятову  Ольгу  Викторовну  – фельдшера  Спасского ФАП.  В своем выступлении она рассказала о возможностях оказания услуг сельским ФАПом, призвала население не игнорировать вакцинацию, представила предварительный график оказания медицинских услуг специалистами Саракташской ЦРБ, а также ежегодной  флюорографии.
РЕШИЛИ: Информацию Десятовой  Ольги  Викторовны  – фельдшера  Спасского ФАП принять к сведению.
                         Итоги голосования: за                      -  58 человек
                                                            против            - нет
                                                            воздержалось – нет.
5. СЛУШАЛИ:  Бакирова  Ришата  Махмутовича  – заместителя  главы
           администрации, руководителя аппарата администрации района.
Бакиров  Ришат  Махмутович начал свое выступление с благодарности жителям сельского поселения за помощь, собранную для военных в СВО.
Обратил внимание, что эта помощь чрезвычайно важна как для военных в СВО, так и для сплочения населения в поддержке СВО.
Затем коротко осветил достижения района в сельском хозяйстве, социальной сфере, сфере коммунального развития, образования, состояния производственных предприятий района – Саракташский консервный завод, завод «Коммунар»
ВЫСТУПИЛ : Приезжев Вячеслав Владимирович, житель села по вопросу состояния дорог в населенных пунктах.
ПРЕДЛОЖИЛ:  выделять больше средств на содержание муниципальных дорог.
РЕШИЛИ: Бакирова  Ришата  Махмутовича  – заместителя  главы       администрации, руководителя аппарата администрации района принять к сведению.
                         Итоги голосования: за                      -58 человек
                                                            против            - нет
                                                            воздержалось – нет.
6. СЛУШАЛИ:  Губанкова А.М.- главу администрации МО Спасский сельсовет по вопросу организации выпаса скота. Были предложены кандидатуры пастухов, оговорены условия обоюдного договора, решен вопрос с быком для сельского стада.

   Председатель собрания                                    			 А.М. Губанков

  Секретарь собрания                                         			Ж.Н.Демидова